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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na rodinu a její působení na dítě v procesu primárního

vzdělávání, a to očima odborníků, kteří jsou s dětmi i jejich rodinami v úzkém kontaktu.

Těmito odborníky jsou učitelé. Učitelé se během své praxe setkávají s rozmanitým

spektrem rodin a intenzivně vnímají dopad vlivu rodiny na dítě v průběhu jeho školní

docházky. Rodina je pro dítě primární sociální skupinou. V dnešní době však i rodina

prochází proměnami, a to nejenom v důsledku změn společenských, ale také těch

nepředvídatelných. Působení rodiny jako jedinečné instituce v procesu primárního

vzdělávání dítěte je nezastupitelné. Zároveň je rodina také významným partnerem školy,

a proto hlavním cílem této práce je zjistit, jaký má rodina podle učitelů vliv

na primární vzdělávání dítěte, jak učitelé vnímají postoje rodiny ke vzdělávání,

ke kooperaci se školou i k sobě samotným. Na základě těchto zjištění následně odhalit,

jaké jsou případné nejčastější bariéry mezi školou a rodinou. Tato zjištění jsou zasazena

do nepřívětivé doby pro vzdělávání dětí, kdy byl již po několikáté vyhlášen nouzový stav

v České republice v rámci opatření vlády proti šíření onemocnění COVID – SARS 19.

Vzdělávání bylo převedeno do neprobádané distanční formy. A právě i díky těmto

nuceným změnám došlo i k mnohým proměnám vzájemného vztahu rodiny a učitelů.
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Annotation

The diploma thesis is focused on the family and its effect on the child in the process of

primary education, through the eyes of experts who are in close contact with children and

their families. These experts are teachers. During their practice, teachers encounter a

diverse range of families and intensely perceive the impact of the family's influence on

the child during his schooling. The family is the child's primary social group. Nowadays,

however, the family is undergoing changes, not only as a result of social changes, but also

of unpredictable ones. The influence of the family as a unique institution in the process

of a child's primary education is irreplaceable. At the same time, the family is also an

important partner of the school, and therefore the main goal of this work is to find out

how the family influences the child's primary education according to teachers, how

teachers perceive the family's attitudes to education, cooperation with the school and to

themselves. Based on these findings, then reveal what are the most common barriers

between school and family. These findings are set in an unfavorable period for the

education of children, when a state of emergency was declared several times in the Czech

Republic as part of the government's measures against the spread of COVID - SARS 19.

The education was transferred to an unexplored distance form. And thanks to these forced

changes, there have been many changes in the relationship between the family and

teachers.
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Úvod

Rodina je výjimečné a originální společenské uspořádání, ve kterém její členové něco

společně sdílí a prožívají. Je významná a důležitá pro každého z nás, proto je také

vděčným tématem mnoha odborných textů a výzkumů.

I pro mne je rodina důležitá nejen z osobního, ale i profesního pohledu. Ve své praxi

učitelky se setkávám s různými rodinami a vždy si tak pro sebe stanovuji, zda by se mi

v takové rodině líbilo a proč. Téma rodiny je také předmětem mnoha diskuzí a hovorů

mezi kolegy učiteli. Je léty prověřená pravda, že ať se učitelé sejdou kdekoliv, jejich

hovory se stejně stočí na děti, žáky a také na jejich rodiny. Učitelé se tématem rodiny

v podstatě zaobírat musí, chtějí-li blíže poznat specifika svých žáků. Někteří žáci uvíznou

v paměti po dlouhá léta a jiní jen tak proplují školní docházkou. I moje paní učitelka si

na nedávném školním srazu vzpomněla na různé perličky naší třídy a že už to pár let

opravdu je. A protože o učitelích se také říká, že jsou to rození vypravěči, přivedlo mne

to na myšlenku zpracovat téma rodiny jejich očima.

V teoretická část práce byla zaměřena na odbornou stránku tématu. Obsahuje základní

souhrn poznatků o rodině, z kterých vyplývá nejen význam rodiny, ale také její proměny

v běhu času. A protože je rodina aktivně zapojena do vzdělávání, je třeba vymezit téma

školy a její postavení v životě rodiny a problematiku vzájemné součinnosti i ovlivňování

obou těchto společensky významných institucí.

Obsahem výzkumné části se staly konkrétní případy z praxe učitelů prvního stupně

základní školy, které je samotné nějakým způsobem zaujaly nebo dokonce chytily

za srdce. Proto je cílem této práce zjistit, jaký má rodina podle učitelů vliv

na primární vzdělávání dítěte, jak učitelé vnímají postoje rodiny ke vzdělávání,

ke kooperaci se školou i k sobě samotným. Na základě těchto zjištění následně

odhalit, jaké jsou případné nejčastější bariéry mezi školou a rodinou.
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1 Rodina

Pokud pojednáváme o rodině a jejím významu v procesu vzdělávání dítěte, je třeba

se zaměřit nejprve na její podstatu a význam v širším úhlu pohledu. „Rodina je obecně

původní a nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je základním článkem

společenské struktury i základní ekonomickou jednotkou, jejímiž hlavními funkcemi je

reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova, respektive socializace

potomstva, ale i přenos kulturních vzorů a zachování kontinuity kulturního vývoje“

(Petrusek et. al., 1996, s. 940). Rodina je základním stavebním kamenem společnosti a je

součástí jejího demografického vývoje. Význam rodiny však přesahuje nejen do sociální

struktury společnosti, ale také do ekonomické i kulturní sféry.

Nahlížet na rodinu jako na skupinu s vnitřní organizací můžeme třeba podle Mlčáka

(1996). Rodinu ve smyslu skupiny společnost schvaluje. Je spojována různými vztahy,

jednak manželskými a pokrevními, ale i adopčními. Jako skupina rodina společně

realizuje a rozděluje si úkoly a role, které jsou sociálně uznávané. Zároveň je rodina také

institucí, která má svůj jasný řád a určitá pravidla svého soužití (Koťa, Havlík, 2011).

Za jedno z nejdůležitějších poslání rodiny lze stále považovat výchovu a výživu dětí.

1.1 Vliv historických změn na rodinu

Z historicky dostupných informací vychází například Krebs (2010), který hovoří

o tradiční rodině, která byla po dlouhá léta obvyklou podobou rodiny a plnila hlavně

ekonomickou funkci. Rodinné chování bylo úzce spjato s náboženstvím, a tak svazek

muže a ženy byl poměrně stabilní a zaměřený hlavně na plození dětí, které měly

pro rodinu ekonomický význam. Rodina měla sice velký počet dětí, ale poměrně vysoká

byla i jejich úmrtnost. Pro tradiční rodinu byla charakteristická nejen její stabilita, ale také

nerovnosti mezi mužem a ženou.

K důležité proměně rodiny dochází v 19. století vlivem průmyslové revoluce, kdy

členové rodiny odchází za prací do větších měst. Morálka společnosti se stala uvolněnější,

což pro mladé lidi znamenalo i jistou svobodu při volbě svého budoucího partnera

pro manželství, kdy mohli dát přednost citům před majetkem (Krebs, 2010).

8

Ve 20. století již docházelo ke snižování počtu dětí v rodině, a to směrem od vyšších

společenských vrstev k nižším a od měst směrem k venkovu. S postupným rozšiřováním

městského stylu života postupně dochází i k vyšší toleranci rozvodů.

K ustálení reprodukčního chování dochází po roce 1945. Sňatek a následně porod prvního

dítěte byl běžným u mladých lidí do 25 let. Rodiny se již nevyznačovaly vysokým počtem

dětí. Postupně vzrůstal i počet vzdělaných žen a jejich uplatnění na trhu práce.

Postoje nové generace značně ovlivnily vývoj rodiny hlavně v 60. letech.

Před zakládáním rodiny mladí lidé preferovali získávání vzdělání, životních zkušeností a

upevnění pracovních pozic. Tento trend pokračoval i v dalších letech, kdy se značně

posunul věk rodičů při narození prvního dítěte.

Posun nastal i v rozvoji demokracie a osobních práv, které měly velký vliv i na rozšíření

antikoncepce a s ní spojené plánování rodičovství. Vzhledem ke zvyšování emancipace

žen a jejich intenzivního zapojení do pracovního procesu došlo i ke zkrácení jejich

reprodukční etapy a snižování porodnosti.

V současnosti je zcela běžné vytváření partnerských, potažmo rodinných svazků, i

bez uzavření manželství (Krebs, 2010), proto je důležité zachovat určité stabilizační

systémy rodiny.

1.1.1 Stabilizační systémy rodiny

Stabilizační systémy jsou ovlivňovány faktory, o nichž se zmiňuje Mlčák (1996). Jsou

to určité jistoty, kterými rodina disponuje. Za takovou jistotu lze pokládat intimní sociální


[…]

případ Zuzky. Napravovat nedůvěru ve školu i učitele, která vznikla z důvodu prožité
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negativní zkušenosti s učitelem, je opravdu těžkým úkolem. Že je to možné, ukázal

případ Danušky. I přes veškerý pedagogický optimismus je však nutné připustit, že se

také lze potkat s případem, kdy rodič nemá zábrany a je jednodušší převádět vlastní

chyby ve výchově na učitele tak, jak se stalo v případě Pepči.

K vytvoření bariéry však může také přispět nízké sebevědomí rodičů, jejich ostych

svěřit se s problémy a dokázat si říct o pomoc, a tak tomu bylo v případě Alice a Dády.

Učitel svým působením může u rodičů podpořit nejen zájem o vzdělávací výsledky svých

dětí, ale i zájem o školu samotnou. O její dění, kulturu a aktivity, které vykonává někdy i

nepříliš veřejně, ku prospěchu dětí. Pokud má škola nastavená rozumná pravidla, která

jsou oboustranně akceptovatelná, a rodiče o tuto možnost stojí, nemusí se škola bát rodiče

aktivně zapojit do svého dění.

Distanční a online výuka také odhalila jinou problematiku vztahu ke škole. A to zcela

rozdílné představy o možnostech a fungování učitelů a školy v krizové situaci, o míře

zapojení rodičů do vzdělávání dětí, o náročnosti požadavků obou stran a také

o vzájemném přenosu povinností.

Než bariéry odstraňovat, je zcela jistě lehčím úkolem jim předcházet, a to se týká i

distanční výuky, kterou se všichni zainteresovaní musí, tzv. „za pochodu“, učit.
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7 Závěr

Domnívám se, že stanovený cíl práce se podařilo splnit. I když podmínky výzkumu

nebyly zrovna optimální a ráda bych zaznamenala více postřehů z pozorování, situace mi

to bohužel umožnila jen v krátkých časových úsecích.

Případová studie umožnila zahrnout do výzkumu jen omezený soubor respondentů a

neposkytuje závěry, které by bylo jednoduché zevšeobecnit nebo byly platné dlouhodobě.

Díky sondě do života několika rodin prostřednictvím učitelů lze ale konstatovat, že

veškeré dění v rodině i ve škole podléhá neustálým proměnám a vlivům působení

společnosti, zákonů, nařízení, ale i čistě osobních priorit. Výzkumná sonda poukázala

na skutečnost, že u současných rodin není vůbec jednoduché určit výchovný styl, typ

rodiny a faktory, které ji ovlivňují, ač to z teoretické části práce může působit jednoduše.

Přesto však jednotlivé poznatky o rodině shromážděné v teoretické části práce

korespondují s částí výzkumnou.

Při svém výzkumu jsem měla opravdu štěstí na učitele, kteří při pohledu na třídu nevidí

jenom žáka a co ho musí naučit, ale vidí i životní příběh jeho rodiny. A pokud se mezi

učiteli našla výjimka, je to tak správně, protože život se do šablony zasadit nedá a lidé

prostě různí jsou. Přestože tento výzkum nepřinesl žádná převratná zjištění potvrdil, jak

významné je partnerství učitelů s rodinou a rodiny s učiteli. Výzkum nastínil možné cesty

řešení případů, které nejsou zrovna přímočaré a nutí čtenáře k zamyšlení a možná i

k inspiraci pro jejich práci.

Doba „COVIDová“ ukázala, a často se na to zapomíná, že učitel není jen zprostředkovatel

předávání znalostí, vědomostí a informací. Učitel je pro mnohé děti i rodiče důvěrníkem,

rádcem i oporou, proto je jejich vzájemný osobní kontakt nezastupitelný a zaslouží si

podporu.
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Seznam použitých zkratek

ŠPZ – Školské poradenské zařízení

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

SPC – Speciálně pedagogické centrum

OSPOD – Orgán sociálně právní ochrany dětí

VO – výzkumná otázka
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Příloha č. 1

Informovaný souhlas pro účastníky rozhovoru

Název práce: „Rodina v procesu primárního vzdělávání dítěte“.

Hlavní řešitel a tazatel: Bc. Jaroslava Cvejnová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jaroslav Koťa (Univerzita Karlova, Filozofická fakulta)

Prohlášení:

Já, níže podepsaná/ý jsem byl seznámen/a s podmínkami, cílem a obsahem výzkumného

projektu diplomové práce na výše uvedené téma a rozumím jim. Dávám svůj souhlas

s účastí v tomto výzkumném šetření a rozhovor i moje osobní poznámky poskytuji

za účelem sepsání diplomové práce na výše uvedené téma. Souhlasím s audionahrávkou

nebo zápisem rozhovoru, jeho analýzou a s případnou citací částí rozhovoru v této

diplomové práci.

Rozumím tomu, že mohu odmítnout odpovědět na otázky, které by mi byly nepříjemné,

mohu rozhovor kdykoliv ukončit a také mám právo od své účasti v projektu odstoupit.

Vzhledem k poskytnutým údajům bude věnována zvýšená pozornost etické oblasti práce,

tedy bude zachována anonymita respondenta, identifikující informace nebudou uváděny

ani během výzkumu ani po jeho skončení, ke všem informacím bude přistupováno jako

k informacím důvěrným a s poskytnutými údaji bude pracovat pouze výše uvedená

řešitelka.

Informovaný souhlas je zhotoven ve dvou kopiích, jednou pro respondenta a jednou jako

součást dokumentace řešeného výzkumu tazatele.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí

souhlasu s Vaší účastí ve výzkumu.

Bc. Jaroslava Cvejnová Podpis: ..................................................

Uděluji souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím

výzkumného materiálu

Dne:……………..2021 Podpis: .................................................