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Byla výzkumná sonda ovlivněna tím, že šetření proběhlo v malé lokalitě?

Je zásah OSPOD, který je vynucen situací, vhodný pro další vztahy mezi rodinou a školou?

Diplomantka předložila k posouzení velice pečlivě zpracovanou diplomovou práci, která se
věnuje zajímavému a perspektivnímu tématu – a tím je spolupráce učitelů s rodinou dítěte na
primárním stupni vzdělávání. Autorka se v textu vypořádala s problematikou současné rodiny
a jejími výchovnými styly; věnovala pozornost poslání školy a následně vztahům mezi školou a
rodinou dítěte. Ve výzkumné část uvedla kazuistické studie vybraných (problémových) případů
vhodné i problémové spolupráce mezi rodiči a učiteli. Zvláště plastické případové studie
poukazují na složitost vzájemných vztahů učitelů a rodiny, ukazují složitost některých
výchovných úsilí, ale současně zvýznamňují empatii učitelek a učitelů, jakož i aktivní snahu
řešit vznikající problémy dítěte a navázat za tímto účelem i spolupráci s dalšími mimoškolními
zařízeními.
Celkové hodnocení: K práce nemám závažnější připomínky, i když by asi bylo vhodnější psát
o výzkumné sondě než o výzkumu. Práce je napsána čitelným a srozumitelným stylem,
rukopis je zpracován vzorně. Text přináší dobrý vzhled do projednávané problematiky, a
zvláště plastické kasuistiky umožňují skvělé seznámení se složitostmi, na něž učitelé a
učitelky narážejí v každodenním provozu (nepřímo si čtenář může udělat i svůj názor na to, jak
postihla výchovné působení základní školy pandemie covid-19). Předložená diplomová práce
splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento druh prací – a lze ji doporučit k obhajobě.